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المفاتيح:
 ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - الفاتورة الضريبية - مشتملات الفاتورة الضريبية - رقم التعريف الضريبي 

- غرامة مخالفة أحكام اللائحة التنفيذية.

)VR-6-2020( القرار رقم

 )V-430-2018( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

 مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة مخالفــة 
أحــكام النظــام واللائحــة التنفيذيــة لضريبــة القيمــة المضافــة لعــدم تضميــن الفاتــورة 
الضريبيــة بيــان رقــم التعريــف الضريبــي - أســس المدعــي اعتراضــه علــى أن الرقــم الضريبــي 
الظاهــر علــى فاتــورة البيــع ســقطت ســهوًا إحــدى خاناتــه - دلــت النصــوص النظاميــة علــى 
أن عــدم التــزام المدعــي بالشــروط والإجــراءات والمــدة المحــددة نظامًــا للتســجيل يوجــب 
توقيــع الغرامــة الماليــة - ثبــت للدائــرة وجــود خطــأ فــي الرقــم الضريبــي بالفاتــورة الخاصــة 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب  ــار القــرار نهائيًّ بالمدعــي. مــؤدى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتب

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

 المــادة )1/23(، )3/45(، )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب  -
المرســوم الملكــي رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ.

ــة الصــادرة  - ــة القيمــة المضاف ــة لنظــام ضريب ــة التنفيذي  المــادة )8/53/ب( مــن اللائح
بتاريــخ   )3839( رقــم  والدخــل  للــزكاة  العامــة  الهيئــة  إدارة  مجلــس  قــرار  بموجــب 

1438/12/14هـــ.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنه في يوم الثلاثاء بتاريخ )1441/06/03هـ( الموافق )2020/01/28م( في تمام الساعة 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة 

بمحافظة الرياض
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السادسة مساءً، اجتمعت الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة 
المدعية: شركة  المرفوعة من  الدعوى  للنظر في  الرياض؛ وذلك  المضافة في مدينة 
)...(، ضد المدعى عليها: الهيئة العامة للزكاة والدخل، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع 
 )V-430-2018( النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم

بتاريخ 2019/02/20م.

مديرًا  بصفته   )...( رقم  بموجب هوية وطنية   )...( أن  الدعوى في  وقائع هذه  تتلخص 
لشركة )...(، سجل تجاري رقم )...( بموجب الوكالة رقم )...( الصادرة من كتابة العدل 
الثانية بجنوب الرياض، تقدم بلائحة دعوى حيث جاء فيها »أن الغرامة قد فرضت بسبب 
رقمًا؛   )15( بدلً من  رقمًا   )14( ن من  والمكوَّ البيع  فاتورة  على  الظاهر  الضريبي  الرقم 
حيث إن المبرمج أسقط سهوًا إحدى خانات الأرقام، وتم اطلاع أحد موظفي الهيئة على 
شهادة القيمة المضافة والتأكد من صحتها«، وطالب بإلغاء الغرامة المفروضة بمبلغ 

وقدره )10,000.00( ريال. 

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: 

القرار الصحة والسلامة وعلى من يدعي خلاف ذلك أن يقدم ما يثبت  »1. الأصل في 
دعواه.

2. أن من شروط ومتطلبات الفواتير الضريبية هو تضمين الرقم الضريبي في الفواتير   
الضريبية التي يصدرها الشخص الخاضع للضريبة وفقًا لما ورد في الفقرة ب/53/8 من 
اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة، وهذا يستلزم بالضرورة وجوب أن يكون الرقم 
الضريبي  الرقم  ظهور  يتضح  )المرفقة(  الضريبية  الفاتورة  على  وبناء  صحيحًا،  الضريبي 

بشكل غير صحيح.

 3. عدم الالتزام بمتطلبات الفاتورة الضريبية يعد مخالفة يعاقب عليها النظام وفقًا لما 
ورد في المادة الخامسة والأربعين من نظام ضريبة القيمة المضافة التي تنص على أنه 
»يعاقب بغرامة لا تزيد على )50,000( خمسين ألف ريال كل من: 3- خالف أي حكم آخر 

من أحكام النظام أو اللائحة«.

 4. ومما تقدم يتضح لأعضاء اللجنة الموقرين بأن الغرامة المفروضة على المكلف جاءت 
صحيحة ومتسقة مع أحكام نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، فضلً عن 
الرقم الضريبي بشكل خاطئ يعود  الوكيل ذكر في صحيفة دعواه أن ظهور  ذلك فإن 
بالنصوص  موكلته  التزام  عدم  على  الوكيل  من  إقرار  وهذا  لديهم،  المبرمج  خطأ  إلى 

النظامية«، وعليه، مطالبة الحكم برفض الدعوى. 

وفي يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/01/28م، افتتحت الجلسة للنظر في الدعوى المرفوعة 
من شركة )...( سجل تجاري رقم )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل في تمام الساعة 
رقم  الوطنية  الهوية  بموجب   )...( حضر  الدعوى  أطراف  على  وبالمناداة  مساءً.   5:50
و)...(   ،)...( رقم  وطنية  هوية   )...( من  كل  وحضر  المدعية،  الشركة  مدير  بصفته   )...(
الصادر  التفويض  بموجب  عليها  المدعى  عن  ممثلين  بصفتهما   )...( رقم  وطنية  هوية 
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عن الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم )...(، وبسؤال مدير الشركة المدعية عن دعواه 
طلب إلزام الهيئة العامة للزكاة والدخل بإلغاء الغرامة المفروضة على الشركة المدعية 
بمبلغ )10,000( ريال، استنادًا إلى أن مبرمج نظام الفوترة لدى الشركة قام خطأ بإدخال 
)14( رقمًا بدلً من )15( رقمًا لرقم التعريف الضريبي، وذلك حسب التفصيل الوارد في 
أو  برقم واحد  الخطأ  الهيئة: هل يمنع  المدعية. وبسؤال ممثلي  الشركة  لائحة دعوى 
إنقاصه من رقم التعريف الضريبي عن الاستدلال على المنشأة المعنية بضريبة القيمة 
المضافة؟ أجابا بأن ذلك يمنع من الاستدلال على المنشأة بالنسبة للمستهلك النهائي 
مما يحول دون تقديم أي بلاغات تتعلق بالضريبة بالنسبة للمستهلكين. وبسؤال ممثلي 
جميع  أن  خصوصًا  الرقم،  بتصحيح  المدعية  الشركة  مع  التواصل  تم  إذا  فيما  الهيئة 
أنه  ذكرا  والدخل.  للزكاة  العامة  الهيئة  لدى  متوافرة  بالشركة  الخاصة  الأخرى  البيانات 
الهيئة قامت  المضافة لوحده، وأن  القيمة  يستحيل مخاطبة كل مكلف بنظام ضريبة 
بتوعية المكلفين بمستوجبات تطبيق النظام وضرورة الإيفاء بمتطلباته وشروط الفواتير 
الضريبية. وبسؤال مدير الشركة المدعية إن كانت الفواتير المرفقة من الهيئة والصادرة 
إلى  للشركة إضافة  التجاري  السجل  بيان رقم  إلى  تفتقر  بالشركة  الخاصة  الصيدلية  عن 
أن الرقم الضريبي، كما ذكر ممثلا الهيئة- يتضمن فقط )14( رقمًا، فهل يمكن حسب 
بالشركة في ظل غياب  الخاصة  البيانات الضريبية  القدرة على الاستدلال على  ما يرون 
الفواتير المقدمة. وبسؤال  إليهما؟ ذكر أن اسم الشركة موجود على  الرقمين المشار 
أن  المدعية  الشركة  إضافته، ذكر مدير  يودان  ما  لديهما  إذا كان  الدعوى فيما  طرفي 
المستهلك يستطيع العودة لرقم السجل التجاري المعلن داخل المقرات التابعة للشركة. 
حديثه  بداية  أقر في  الجلسة قد  الحاضر في هذه  الشركة  أن مدير  الهيئة  وذكر ممثلا 
بالغرامة على الشركة المدعية.  الهيئة  اتخذته  القرار الذي  بوجود الخطأ، وبالتالي صحة 
وبعد المناقشة قررت الدائرة قفل باب المرافعة ورفع الدعوى للمداولة وإصدار القرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــراءات عمــل  ــد إج ــى قواع ــد الاطــاع عل ــا، وبع ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاته )1535( بتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

ــل  ــزكاة والدخ ــة العامــة لل ــرار الهيئ ــاء ق ــى إلغ ــواه إل ــي يهــدف مــن دع ولمــا كان المدع
بشــأن فــرض غرامــة الضبــط الميدانــي، وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافة 
ولائحتــه التنفيذيــة؛ وحيــث إن هــذا النــزاع يعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة 
الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( 
بتاريــخ 1438/11/02هـــ؛ وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعوى مشــروط بالاعتــراض عليه 
خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ إخطــاره بالقــرار، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن 
ــخ 2018/04/25م،  ــخ 2018/04/23م وقــدم اعتراضــه بتاري ــغ بالقــرار فــي تاري المدعــي تبل
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فــإن الدعــوى بذلــك تكــون قــد اســتوفت أوضاعهــا الشــكلية لتقديمهــا خــال المــدة 
النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )49( مــن نظــام ضـــريبة القيمــة المضافــة أنــه: 
ــة المختصــة  ــه أمــام الجهــة القضائي ــم منـ ــة التظل ــرار بالعقوب »يجــوز لمــن صــدر ضــده قـ
ــا غيــر قابــل للطعــن أمــام أي جهــة  خــال ثلاثيــن يومًــا مــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ

قضائيــة أخــرى«؛ مــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء 
وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أن المدعــى عليهــا أصــدرت قرارهــا ضــد المدعيــة بفــرض 
ــى نــص الفقــرة )1( مــن  ــال اســتنادًا إل ــغ وقــدره )10,000( ري ــي بمبل غرامــة الضبــط الميدان
المــادة )23( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والمتعلقــة بالفواتيــر الضريبيــة التــي 
تنــص علــى أنــه: »تحــدد اللائحــة مــا يأتــي: 1- محتويــات وشــكل الفواتيــر الضريبيــة، ومهــل 
ــة لنظــام  ــة التنفيذي ــرة )8/ب( مــن المــادة )53( مــن اللائح ــث نصــت الفق إصدارهــا«. وحي
تحتــوي  أن  أنــه: »يجــب  الضريبيــة علــى  بالفواتيــر  المضافــة والمتعلقــة  القيمــة  ضريبــة 
الفاتــورة الضريبيــة المبســطة علــى التفاصيــل الآتيــة: ب – اســم وعنــوان المــورد ورقــم 
تعريفــه الضريبــي.« كمــا نصــت المــادة )45( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه 
»يعاقــب بغرامــة لا تزيــد علــى )50,000( خمســين ألــف ريــال كل مــن: 3- خالــف أي حكــم 
آخــر مــن أحــكام النظــام أو اللائحــة.« ووفقًــا للفاتــورة المرفقــة مــن الهيئــة العامــة للــزكاة 
والدخــل يتضــح تضميــن الرقــم الضريبــي فــي الفاتــورة المبســطة مــن قِبــل المدعيــة، ولكــن 
يوجــد خطــأ فــي الرقــم الضريبــي؛ حيــث إن الرقــم الضريبــي الصحيــح هــو )...( والفاتــورة 
تحتــوي علــى الرقــم الضريبــي التالــي )…(، وعليــه يتضــح عــدم تســجيل الرقــم الضريبــي بشــكل 
صحيــح، ويعتبــر ذلــك مخالفــة لنــص الفقــرة )8/ب( مــن المــادة )53( مــن اللائحــة التنفيذيــة 

لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة؛ ممــا تــرى معــه الدائــرة صحــة قــرار المدعــى عليهــا.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي: 

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً.  -

ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

رفــض دعــوى شــركة )...( ســجل تجــاري رقــم )...( بإلغــاء غرامــة التأخيــر فــي التســجيل  -
المفروضــة علــى الشــركة بمبلــغ )10,000( ريــال.

ا بحق الطرفين، وحددت الدائرة يوم الخميس الموافق 2020/02/27م  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار، ويعتبر هذا القرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


